Alb-  
tus  
ma-  
gna

Laus alberti magni per Bebelium

Edite philophi quos grecia iactat alumnos.

Extulit z ſi quos itala terra ſuos

Quos longe Albertus viat merito polyphemus

Gloria Sueuorum teutoniciq; ſoli

Par decus ingenij: nec phas ſperare nepotes

Hic nouit quicquid philophia docet

1305

13

# Orithographia Heinrici

Ibis.  
Ciconia.

In illo ipso igitur libro de animalibus offendi quedam de nominibus animalium in quibus nos erramus: primo nomen dicitur, *Ibis* et *Ciconia* idem sunt, quod non est verum. Audiamus Albertum Ibis ibidem, est avis que in egypto iuxta Nilum est: est autem avis magna in multis ciconie naturam imitans: sed non est ciconia. hoc idem confirmat Plinius in decimo naturalis historie capitulo viii, dicens: visam in alpe ab se peculiarem egypti ibidem. *O. Egnatus* calvinus prefectus eorum perdidit.

Phasianus

*Phasianus* teste alberto, est gallus syluester: quod Plinius videtur confirmare, in libro quo supra: rufus phasianus in colchis generis nas ex pluma aures submittitur: phasianus tamen, ut ego recedo, et gallus quem nos gallium aurium vocamus, non sunt idem et una avis.

Accipiter

*Accipiter*, habbitur teste alberto, etiam *astur* vocatur, et etiam *accipenser*.

Coturnix

*Coturnix*, vulgo, ein wachtel, est avis, teste alberto, quam vulgo indocti, *quistulam*, vocant: quam greci, *ortygem*, appellat. dicitur etiam *ortygetra*.

Erodis

*Fulica*, est species aquaticae avis, que mergus, vel niger anas minor vocatur.

Alauda  
Bonosa  
Graculus

*Erodis*, teste alberto, est nobilissima aquila: quasi heros animalium, vel potius grecum est nomen: est autem gradis valde et tota nigra. *Serius* autem in undecima dicit, *diomedea* aves, greci, *erodios* vocant.

Turdella  
Graculus  
monedula

*Alauda* vulgo ein lorch, est vocabulum gallicum. Sed latine dicitur *galerita*: hec Plinius libro naturalis historie, xi.

*Bonosa*: teste alberto, *haselhon*

*Barrul*, *beber*, teste alberto, non *graculus*, ut indocti putant: attamen nova sunt nomina *graculus* *Bonosa* *turdella*, nam nec apud *Aristotelam*, nec *Plinium*: nec alium ex veteribus legi hec nomina.

*Turdella*, ut dicit albertus, vulgo *trostel*, non *tordele*.

*Graculus*, vulgo *duok*: non *beber*, ut indocti volunt. Alio nomine *monedula*, dicitur: est teste alberto, avis nigra corvini generis magno rostro albo, ubi coniungitur capiti.

Fringilla

*Fringilla*, vel ut alii dicunt, *frigilla*, avis dicta, quae tpe frigoris cantet et vigeat, alii aliter dicunt.

Acantays

*Acantays*, vulgo *distel vogel*, ut dicitur, non a cantibus vel

accalantis: vt in docti dicunt. Virgilius: resonant acanthys da  
dumi latine carduelis dicitur.

Notacilla, auis est apud nos nota, wassersteltz; q; semp mo  
ueat caudam vulgo codatremula, dicitur; veteres em codam  
caudam dixerunt.

Notacilla

Noctua, bubo, z vlule, simplici l diuerse aues snt, vt apte ostē  
dit Plin<sup>9</sup> in. x. dices vncos vngues z nocturne aues habent,  
vt noctue bubo z vlule.

Noctua z

Aspida, Eis vogel; teste Alberto.

Aspida

Bistarda, teste alberto, qd neci antiquū nom, frē, significat.  
apud nos trappinō pygardus, vt in docti dicit: Pygard<sup>9</sup>, enis  
eit de genere capreaz, teste Plinio. Et aliqū gen<sup>9</sup> aquile est; vt  
Suidas ait; Tu aut vere z recta litteratura lege pygar<sup>9</sup>; non  
pygardus; vt greca intuenti videre licet.

Bistarda

Ad lectores Henricus Bebelius.

Non irascere mihi (que) solector, si quedam vocabula taxave  
ro, que apud te sunt in frequenti vtu. Ego enim non nifus  
proprio iudicio, sed studio z diligentia conquisiui ex diuersis  
auctoribus; quicquid reperire potui; ad latinitatem apud ger  
manos locupletiozem reddendam; collegis ad vnum opuscu  
sculum; vt paruo labore lector; saltem aliqua vocabula; inuenis  
et quibus prius vel abusus est; vel quorum ignorauit penitio  
rem significationem; nec egreferas; si quando barbaros vel in  
doctos nominabo eos; qui aliter ac ego precipio vtuntur ver  
bis vel orationibus; indoctos enim credo; elegantioris sermo  
nis; q̄uis in alijs sint doctissimi; Nec dialecticos philosophos  
et theologos zc. Obstringo ad tantam purioris sermonis et  
castioris obseruantiam; vtputa eos; qui non in verbis sed reb<sup>9</sup>  
laborant; q̄uis tersus sermo ijs esset maximo ornamento z de  
cori; vt antea dixi; sed eos qui epistolas et orationes conficiūt,  
et qui latini et esse et haberi volunt; hoc tamen vnum dico, om  
nibus litteratis; Syntaxin, hoc est constructionem et cōgruis  
tatem; vt vulgo dicitur; prosodiam et orthographiam necessariā  
esse; imprimis; dialectici autem, et ij de quibus prius dixi, que  
dam habent vocabula parum latina; quibus vti non prohibes  
tur; que oratori essent turpia et dedecori, Jurisconsulti autem

# Etymologia

philippus de barbaris  
Justiniano

quinquaginta digestorum libros habet, cultissimo sermone scripta  
prosa quibus marce et per ceteris omnibus lingue latine nitore exi-  
genti solus barbarus ille (ut dicit Sacrianus) Justinianus  
suis vandalicis legibus cultam latinam non supplantasset: de qua  
philippus ita refert: Quod vixit superest quod mortalibus vixit est,  
Justinie reliquit, te iustitiane submisit. Nam ardenti plebs  
pblegetote iacente: Postquam tanta italica millena volumina legum  
principem te clades, te principem pestis ademit; Lumina tua vetere mo-  
liris nota fame. Infereret vulgi titulos demeritis inare. Lex  
intra tuo perierit indyta fastu, ille inquam barbarus iustitiane; dixit  
ille, ut sue barbarici testimonium relinqueret. Sanxit in suo codi-  
cis decimo libro, poetas nulla inunitatis prerogativa iuvare: quos  
optimos meritos dehumano genere: et primarios phie magros,  
primosque theologos: et divum Augustinum, et totius antiquitatis  
sensus profiteri; et si quidam philippus imperator, cui esse dicitur lex  
poetas odio persecutus est: tuque tamen pro deitate erat, o Justiniane  
equitatis, iniquam (ut notissimum est) legem tollere: quoniam et phie aliqui  
roma pulsati fuerunt: et plusquam semel non tamen iccirco phis suis est  
denegatus honor, de barbarie tamen excusandus est imperator, nam lati-  
num non novit, quoniam culpa est eius accessorum et vicariorum.

Vale Lector.

**E**tymologia est teste Quintiliano quod verborum originem inquit  
a cicerone dicta est hec notatio: quod nomen eius apud Aristotelem  
invenit  $\sigma\upsilon\upsilon\upsilon\upsilon\upsilon\upsilon$ . quod est nota: nam verbum ex verbo ductum, id est  
loquuntur, ipse cicerone qui finxit reformidat: in primis autem ille  
rorum germanis est maximo impedimento quod minus lingue latine sint  
idonei professores: dum secuti fidei catholicorum papam: huius  
onem cetera grammatistarum sedes omnia vocabula anxie velint perire  
vix veniant, vel qualem habeant interpretamentum, quod est per modum  
impossibile: et sepe constat mendacem esse etymologiam, et sic maxime  
infundunt lingue latine tenebras, dum vel grece dictionem latinam dant  
etymologiam, vel e contrario: grecum enim vocabulum non potest habere  
latinam etymologiam: ut dicit serenus. primo georgicorum: Et ita  
ne reprehendit Varro Lelium, ut est apud Augustinum lib. primo  
ca. xvi. de etymologia leporis: non enim leporem dicimus (ut ait) quod

etymologia est  
quod nomen eius  
apud Aristotelem  
invenit sigma upsilon upsilon upsilon  
quod est nota  
nam verbum ex verbo ductum  
loquuntur ipse cicerone  
qui finxit reformidat  
in primis autem ille  
rorum germanis est  
maximo impedimento  
quod minus lingue  
latine sint idonei  
professores dum  
secuti fidei catho-  
licorum papam  
huius onem cetera  
grammatistarum  
sedes omnia voca-  
bula anxie velint  
perire vix veniant  
vel qualem habeant  
interpretamentum  
quod est per modum  
impossibile et sepe  
constat mendacem  
esse etymologiam  
et sic maxime  
infundunt lingue  
latine tenebras  
dum vel grece  
dictionem latinam  
dant etymologiam  
vel e contrario  
grecum enim  
vocabulum non  
potest habere  
latinam etymologia-  
m ut dicit serenus  
primo georgicorum  
Et ita ne  
reprehendit  
Varro Lelium  
ut est apud  
Augustinum  
lib. primo ca.  
xvi. de etymologia  
leporis non enim  
leporem dicimus  
ut ait quod

est leuipes: Sed quod est vocabulum antiquum grecum: nec vulpes  
 ebene dicitur quasi volipes: testis est **Quintilianus**: At **Gellius** eun-  
 dem etiam **Varronem** reprehendit quod dixerit eum secuti iuriconsul-  
 ti fures ex eo appellati quod veteres romani furnum atrium appellave-  
 rint: fures per noctemque atra sic facilius furent. inone sic vi-  
 detur (dicit **Gellius**) **Varro** de fure dixisse tanquam **Lelius** de le-  
 pore: Nam quod a grecis nunc **κλέψ** id est fur dicitur antiquo-  
 re greca lingua **κλεπ** est dicitur hinc per affinitatem litterarum que **κλεπ**  
 grece est latine fur dicitur: hec ille. **Item** et **petra** male interpretatur  
 quasi ledes per deest enim grecum vocabulum vide suo loco de **p**. **Nec**  
**Columba** dicitur quasi colies lumbos: ut voluit **Aron** grammatis-  
 cus: et **Albertus magnus**: sed ut **Varroni** placuit lib. **re**z **rufi**  
**ca**z **tertio**: a culminibus ville dicta: cum propter timorem naturalem sui  
 ma loca in tectis colubae capteret turres sequantur. nec **Lassiodo-**  
**rus** placet quod dicitur colubae quod cellae aluinae vitae sine alterius gra-  
 uamine pagit nec usi domus: et **Bartholomaeus** anglicus quod dicitur a colore  
 colli: **Item** nec **Iuno** a iuuando: nec **Iupiter** quasi iuuans pater  
 dicitur et interpretatur ut optime probat **Lactantius** in eius libri  
 primo institutionum suarum de origine ionis. **Quid** autem senti-  
 at **Cicero** de istis etymologiis in epistolis hic inspicere: Ita enim  
 dicit lib. **tertio** de natura deorum. **In** enodandis autem nominibus  
 (quod miserandum est) laboratis. **Saturnus** quasi se saturati  
 annis. **Iauos** quia magna vertit: **minerva** quia minuit aut  
 quia minatur: **Venus** quia venit ad omnia: **Leres** a gerendo  
 quod periculosa consuetudo. **In** multis enim nominibus heretibus  
 tis: quidne **Ioui** facies: quid **vulcano**: quod **neptunum** a nado  
 appellatum putas nullum erit nomen: quod possis vna littera  
 explicare unde dictum sit. **In** quo quidem magis tu mihi na-  
 tare visus es quam ipse **neptunus**. **Magnam** molestiam suscipit  
 et minime necessaria primus **zeno** post **Aleates**: deinde **Chry-**  
**sippus** commentiarum fabularum reddere rationem vocabu-  
 lorum: cur quaeque ita appellata sint causas explicare hec ille. at  
 vide quantum detestetur et insectetur has etymologiarum hal-  
 lucinaciones: **Quintilianus** in primo: ut etiam de eius in os-  
 tarare non dubitauerit qui superuacua operum bis ludibris  
 impenderunt eius verba haec sunt. **Jam** illa minora in quibus

## De abusione lingue

maxime studiosi eius rei fatigant; q̄ verba paulum declinatae  
varie et multipliciter ad veritatem reducunt: aut correptis, aut por  
rectis, aut adiectis, aut detractis, aut pmutatis; litteris syllabis,  
ue: in de paruis ingenij s ad fēdissima vsq; ludibria dilabunt.  
dicit igitur ille dicit raphael regius refraget huic lectioni / meo  
iudicio max̄ etiā interpretationē rectam sequendam: improba  
dam cōtrariam: ne a contrarijs aliqua sinamus trahi: vt lucus,  
quia opacis vmbra, parū luceat: et ludus, quia sit longissime  
ablusu: et ditis: quia minime diues: vides hic aperre Quinti  
lianū reprehendere has interpretationes. Et illis etiā quinti  
ani verbis non placet mihi qd̄ dicit Priscianus: et diuisi **Ue**  
ronym⁹ in epla ad fabiolā bellū interpretari q; nequa q; bellu  
sit. nec seruus dicens, dicunt em̄ parce panti phrasim. i. cōtra  
riū sermonem, quia nemini parcant, sic luc⁹ cum non luceat et  
bellum q; nulla res in eo bella sit: nā pter Quintilianū luc⁹ ab  
eruditis dicit a luc⁹ sacrificioꝝ. Et parce a doctissimo varro  
neq; partu, quasi parte vt gell⁹ in. 3. tradit: Bellū aut festus di  
ctū voluit, quonia belluarū est pnciosa dissensio: Liceroꝝ quin  
tilianū p literarū mutationē a nomine duellū: et ita factū esse,  
bis a diuis. Addit Quintilianus etiā ne hominē quidem ap  
pellari, quasi si humo natus: quasi vero non omnibus animas  
libus ea dem origo: aut illi primi mortales ante nomen ab ae  
re verberato pergamus, sic peruenimus eo vsq; vt sic illa hūm  
nis stilla credatur: Linius etymologiē auctorem clarum sane  
in litteris nominari in ea parte qua a me reprehēditur / in v  
manum est: qui vero talia libris complexi sunt nomina sua ipi  
inscripserunt: ingeniososq; visus est: Babinus, celibes dicere  
veluti celites, q; onere grauissimo vacent: idq; greco argumē  
to iuuit: nec ei cedit, modestus, ab inuentione: Nā q; celo, saturn⁹  
genitalia abscederit: hoc nomine appellatos qui vore careant  
ait. Aelius pituitam: q; perat vitam. Sed cui non post Var  
ronē sit venia: qui agrum: quod in eo agatur aliquid: et grac  
ulos: quia gregatim volent, dictos. Licroni persuadere voluit  
eadē eū scripsit cum alterum ex greco sit manifestum, duci  
alterū ex vocibus autū: Sed hoc tanti fuit vertere, vt merula,  
quia sola volat quasi mera volans / nominaret: quidā non

Lūg  
parre  
Bellū

Voluit aut  
dicitur  
maximam  
responda  
et in q̄  
Quintilianus  
tum factas  
do et ab  
a vobis  
sed vocabul  
cur a re  
eodem  
us nam  
tum gallic  
plem  
ralia festu  
tam ant  
vobis lib  
tis doctiss  
memoria  
tum quid  
militia in  
ei hoc eti  
aliquid  
vel a manu  
mentate in  
ad condim  
morum ad  
firmatio  
nec a men  
cum vren  
di, vob  
is etymo  
luis scri  
Sacellum  
sacralia